5. Naturam insuper rei, de qua agimus, traditionem veluti alteram fidei regulam postulare, patet 1. ex eo quod Christus et apostoli doctrinam suam viva voce tradiderint. Quamvis vero apostoli data opportunitate atque a Spiritu sancto excitati scripta ediderint, nisi evincant adversarii totam plane doctrinam dogmaticam in illis complexos eos fuisse, nihil proficiunt. Jamvero hoc ostendere impossibile ipsi prorsus est, cum nuspam id habeatur, quin potius contrarium haec eadem apostolorum ac discipulorum scripta supponunt, imvero declarant. Etenim Apostolus I. Cor. XI. 2. sic ad fideles scribit : « Laudes vos, fratres, quod per omnia mei memoris estis, et sicut tradidi vobis, præcepta mea tenitis, » et II. ad Thess. II. 14. « State, inquit, et tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram. » Qui iterum ita informat Timotheum quem præfecerat ecclesia Ephesina : « O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates » (I Timoth. VI. 20). Quae audisti a me per multos testes, haec commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alias docere » (II Timoth. II. 2). Eadem habet Joannes, qui his verbis epistolam suam II absolvit : « Plura habens vobis scribere, nolui per chartam et atramentum; spero enim me futurum apud vos, et os ad os loqui » (v. 12). Iisdem pene verbis concludit epistolam III. Idem insinuat, imo declarat in Evangelio, quod postremum est apostolorum scriptum, cap. XX. 30. 51. et cap. XXI. 23. Patet 2. ex eo quod omnis bene instituta respublika, ut ait Tullius, non tam lege scripta, quam non scripta, traditione nempe et consuetudine gubernetur,

n. 51. ubi scribit : « Sunt multa quae universa tenet Ecclesia, et ob hoc ab apostolis præcepta bene creduntur, quanquam scripta non reperiuntur.

(1) Ut Shuttleworth cuius verba paulo infra referemus

(2) Hoc argumentum egregie evolut Moehler in cit. *Symbolique*, tom. II, § 29.

(3) Apud s. Athanas. in *Epist. de decretis Nicænae synodi*, n. 27. et ibid. in append. *Fides in synodo edita*. Cf. quoque *Theodoretum*, *Hist. Eccles.* lib. I, cap. 8. ed. Cantabrig. pag. 50.

(4) Cf. *Acta conc. Harduini* tom. II, col. 1354. seqq.

(5) Ibid. tom. III, col. 450 seqq.

eo magis quod lex utut perspicue exposita fuerit, in varios sensus facile trahitur, nec nisi consuetudine traditioneque, tanquam viva ac loquente voce, reeta ac legitima mutæ per se ac veluti mortuæ Scriptura interpretatio in republica constat ac conservatur. Exinde enim illa oritur traditio *subjectiva*, seu sensus traditionalis, quo unaqueque societas ab alia discernitur, et in casu nostro sensum patefacit non solum Scripturæ, verum etiam traditionis *objektiva*, de qua disserimus (1).

6. Demum id ipsum agnoscere doctiores protestantes manifestum est; ut enim antiquiores omittimus Pearsonum (2), Grabium (3), aliosque non paucos qui intentatum nihil reliquerunt, ut suos adiarent ad traditiones admittendas (4), necnon Grotium, Thomam Smith, Jac. Basnagium, aliosque plures (quorum testimonia fuse resert Benedictus Bachinus [5]) qui Christum ipsum et apostolos identidem traditionibus Judeorum allusisse fatentur, quod pluribus exemplis ostendit Richardus Simonius (6); satis nobis erit unum aut alterum ex recentioribus in medium adducere. Itaque Planck : « Si reformatores, inquit, id omne previdissent quod includebatur in illo principio, quod Biblia sint fons unicis fidei, omnesque magni hujus principii conse-

(1) Cf. etiam hoc de argomento circa traditionum vim apud Hebraeos du Voisin, *Observations* ad proemium *Pugnacis fidei Ray*. Martini § 6. edit. Carpovia, a pag. 6. ad 190. Necnon Moehler, op. cit. tom. II, § 38, pag. 40. ubi sic in rem nostram inter cetera scribit : « Au surplus, quand notre divin Sauveur établit l'Eglise, son organe permanent, il ne fit que sanctionner une loi constante de l'ordre moral. Chaque nation porte un caractère distinctif. Euracné profondément, ce type est empreint dans la vie publique comme dans la vie privée, dans les lois comme dans le langage, dans les sciences comme dans les arts; ce type, en un mot, sépare tout un peuple de tout autre peuple. C'est le génie tutélaire, l'esprit régulateur qui fut légué des pères aux enfants; c'est ici le souffle vivifiant de tout le corps. »

(2) Cf. ejus *Vindicias epistolar. s. Ignatii* apud Cotelerium. *Patr. apostol.* tom. II, p. 258 seqq.

(3) Tum in *Spicilegio ss. Patrum et haereticorum* I. II. et III. seculi, Oxon. 1714. tum in edit. s. Irenei.

(4) In *Adnotatis ad consultationem Cassondri* opp. *Theolog.* edit. cit. tom. III, pag. 628. et alibi passim ibid.

(5) In *Epist. Polemicis*, tom. I, epist. II, § 12.

(6) In *Histoire critique du texte du Nouveau Testam.* Rotterdam, 1689. His plures alii adjici possent, cuiusmodi sunt *Scribenerus*, *Jewel*, *Thordyke*, *Collier*, *Sam. Parker*, *Bramhal*, *Dodwel*, *Waterland*, *Beveridge*, *Haremberg*, *Jarvis*, etc. apud Græg., *Hist. des sectes*, tom. IV, pag. 452 seqq. Klüpfel allegat alios autores protestantes qui adstruunt traditiones in op. *Institut. theolog. dogmatische*, Viena, 1807. tom. I, pag. 85. Johnes Hugues in sua edit. librorum s. Joan. Chrysostomi *De Sacerdotio*, Cantabrigia, 1712. ad traditionem configut ut adstruit adversus presbyterianos præminentiam episcoporum supra presbyteros, illorumque necessitatem, quod etiam presbyterie alii autores anglicani. Bullus Iustiniani traditioni, ut adstruit constantiam Filii in sua *Defensione fidei Nicæanae*, et in peculiari Tractatu de divinitate J. C. adversus Dan. Zickecum, eumque inscripti : *Primitiva et apostolica traditio dogmatica in Ecclesia catholica recepta de Jesus Christi Servatore Nostri divinitate*. Item in alio op. *Judicium Ecclesiæ catholice trium primorum ecclesiæ seculorum de necessitate credendi quod Dominus noster Jesus Christus sit verus Deus contra Sim. Episcopum aliosque. Londini, 1705. in qua editione accessere adnotata J. E. Grabe. Item Abraham Galvius lutheranus prof. Wittemberg. in op. *Scripta anti-sociana*, trib. volum. Ulmae, 1684. traditione pugnat heresim illam pestilentiam, quam tamen progenut protestantismus. Casaubonus eo quod traditionem magno in pectio habuerit male audit apud suos. Cf. *Perpetuïté de la foi*, tom. I, pag. 49. et tom. II, pag. 25.*